
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   15Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 317, DE 07 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Juliana Silva 
Paiva, matrícula nº 54194072-1, ocupante do cargo Técnico de 
Farmacêutica Bioquímica, lotada nessa Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação, Pregão 
Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2018/176365 cujo 
objeto é Aquisição de material médico hospitalar, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas 
pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas neste 
instrumento, por um período de 12 (doze) meses.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Milkner 
Nazareno Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, 
lotado nessa Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio o 
servidores Edemilson Fagundes Barbosa, ocupante do cargo 
de Coordenador de Compras Governamentais, matrícula nº 
54185970 e Íris Alves Miranda Negrão, ocupante do cargo de 
Gerente de Registro de Preços, matrícula nº 54191225/3, ambos 
lotados na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331505

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 440 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/247517.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SAULO MEGA SOARES E SILVA, Mat. 5941077/1, do 
cargo de Delegado de Policia, lotado na Policia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 04/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331566
PORTARIA N° 446 DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/277650.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARILENE NAZARE LINS, Mat. 5718830/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331595
PORTARIA N° 441 DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/257023.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LITACIO PARENTE BRASILEIRO, Mat. 57211293/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Superintendência 
do Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, a contar 

11/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331599
PORTARIA N° 443 DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/225953.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, AUDREY ROSE COSTA LIMA, Mat. 5901935/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 01/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331598
PORTARIA N° 444 DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/229916.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BIANCA PANTOJA GONÇALVES, Mat. 5940023/1, do 
cargo de Escrivão de Policia, lotada na Policia Civil do Estado o 
Pará - PC, a contar 23/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331564
PORTARIA N° 445 DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/271776.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALDIVINO ALVES MOREIRA SOUZA, Mat. 5224888/2, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331597
PORTARIA N° 442 DE 26 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/228554.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VALENA REJANE SOUSA DE SOUZA, Mat. 5915742/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 23/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331601

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 266 /2018 – DE 27 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2018/244661;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 3279863/1, ocupante do cargo de ADVOGADO, lo-
tado no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa - SEAD, 30 

(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11 de julho a 09 
de agosto de 2018, referente ao triênio 12 de abril de 2004 a 11 
de abril de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
JUNHO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 331541

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 447/2018-GS/SEAD DE 27 DE JUNHO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/254967, de 07.06.2018,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. 
Funcional nº. 671/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para responder pela Gerência de Pessoal - GEPS/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular,  MARIA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA DA CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/1, no período 
de 11.06.2018 a 10.07.2018.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE JUNHO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 331527

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DOS PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS 
CONTRATOS ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise da solicitação de reequilíbrio econômico fi nanceiro, 
formulado pela empresa PARVI LOCADORA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o Nº. 08.228.146/0001-09, em face da elevação dos 
custos com locação de veículos, em face dos dispositivos legais, 
expressos no art. 65, II, “d”, da Lei n°. 8.666/93, e na variação 
infl acionária do período, resolve conceder o reajuste de preços 
para os itens registrados, nos termos contidos no quadro abaixo, 
a contar de 01 de julho de 2018.

Instrumento: Ata de Registro de Preços n°. 003/2014
Empresa Benefi ciária: PARVI LOCADORA LTDA

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário 
Registrado de 
2014 a 2016  

Valor 
mensal 
Unitário 
Reajustado 
- 2017

Valor mensal 
Unitário 
Corrigido IPC 
2018

PARVI LOCADORA LTDA

01 Veículo Executivo 
Tipo Passeio. Unidade. R$ 1.225,00 R$ 

1.286,25 R$ 1.323,55

03

Veículo utilitário 
tipo caminhonete/
pick-up
(mínimo120 
cavalos)

Unidade. R$ 4.128,00 R$ 
4.334,40 R$ 4.460,09

Em, 19 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.643, de 25.06.2018.

Protocolo: 331418

CONVÊNIO N° 008/2018
Exercício: 2018
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta, Entidades Autárquicas e Fundações do Governo do 
Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 29/06/2018 a 28/06/2023
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 29/06/2018
PARTES:
Benefi ciário: FACULDADE INTEGRADA DA AMAZÔNIA  –  FINAMA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 331698


